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Vizitë e Ministrit  të  Vetëqeverisjes Lokale në Maqedonine e Veriut  në Stacionin Zjarrfikës  qe po ndërtohet 
ne Gradec,Komuna  Vrapcisht. 
 
 

Në kuadër të Bashkëpunimit Ndërkufitar të Bashkimit Evropian, Maqedonia e Veriut - Shqipëri 

(IPA 2) për projektin CROSS BORDER "FIRESHIELD", me fokus permiresimin e sistemeve të 

mbrojtjes nga zjarri dhe reagimit në bashkëpunim me komunat fqinje nga Maqedonia e Veriut dhe 

Shqipëria si  projekt që duhet të zbatohet deri në gusht të vitit 2024, ne daten 8 Mars 2023  

inspektoi vijimin e punimeve ne stacionin qe po ndertohet, ministri i Vetëqeverisjes Lokale  ne 

Maqedonine e Veriut  Z.Risto Penov . 

Ky projekt përfshin përpjekjet e përbashkëta të tri komunave - Vrapçisht dhe Bogovinë në 

Maqedoninë e Veriut dhe Bashkise Çerrik dhe organizaten joqeveritare Caritas ne Shqipëri, për të 

kontribuar në mbrojtjen e mjedisit në zonën ndërkufitare duke përmirësuar infrastrukturën publike 

për menaxhimin e riskut. 

 

Ministri i Veteqeverisjes Lokale thekson se projekti do të kontribuojë në mbrojtjen e mjedisit dhe 

parandalimin e zjarreve në pyje në zonën ndërkufitare, e cila është e një rëndësie vendimtare për 

ruajtjen e burimeve tona natyrore dhe garantimin e sigurisë së qytetarëve tanë. Ky projekt tregon 

përkushtimin e Maqedonisë së Veriut dhe Shqipërisë për të punuar së bashku drejt qëllimeve të 

përbashkëta dhe për të forcuar lidhjet tona si vende fqinje.  

Ministria e Vetëqeverisjes Lokale do t'i mbulojë shpenzimet nga pala maqedonase në vlerë prej 15 

për qind, tha ministri Penov. 

 

U bëj thirrje të gjitha palëve të përfshira që të bashkëpunojnë ngushtë dhe të angazhohen në 

mënyrë aktive në projekt për të siguruar që ai të arrijë qëllimet e tij dhe të sjellë përfitime të 

qëndrueshme për rajonin ndërkufitar. Është koha të punojmë së bashku për të mbrojtur mjedisin 

tonë dhe për të mbrojtur komunitetet tona nga efektet shkatërruese të zjarreve”, shtoi ai.  

Ky projekt është një shembull i shkëlqyer i përkushtimit të Bashkimit Evropian për të promovuar 

integrimin rajonal, zhvillimin dhe kohezionin. Ky projekt po ndihmon në forcimin e marrëdhënieve 

dhe nxitjen e bashkëpunimit dhe solidaritetit mes vendeve fqinje, duke përmirësuar njëkohësisht 

sistemet e mbrojtjes dhe reagimit nga zjarri në dobi të komuniteteve dhe mjedisit”, përfundoi 

ministri. 

 

Ai shtoi se janë blerë pajisje të posaçme kundër katastrofave për repartin e zjarrfikësve ne Bashkine 

Cerrik dhe gjithashtu do të krijohet dhe pajiset një sistem vullnetar i reagimit ndaj fatkeqësive me 

20 persona, i cili do të përfshijë personelin ushtarak në pension dhe banorët vendas nga zonat 

rurale. në rajonin ndërkufitar. 

Më tej, 8200 nxënës fillore do të ndërgjegjësojnë për parandalimin e zjarreve në pyje dhe pasojat e 

zjarreve në pyje në mjedis, si dhe do të vendosen alarme zjarri në 3 shkolla fillore. Më shumë se 

25,000 familje rurale dhe mbi 110,000 njerëz nga zonat rurale të zonës ndërkufitare gjithashtu do të 

rrisin ndërgjegjësimin për parandalimin e zjarreve dhe zjarreve në pyje. 
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